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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования

Народный костюм представляется одним из самых значимых элементов

традиционной культуры адыгов – большой этнической группы, исторически

проживающей на территории Северо-Западного Кавказа. В этнографической и

исторической литературе этнос принято обозначать этнонимом «черкесы».

Оседлое проживание в горной местности на протяжении веков, особенности

традиционно сложившейся хозяйственной деятельности (садоводство,

пчеловодство, животноводство и пр.), а также постоянно происходящие военные

события, обусловили формирование специфического уклада жизни адыгов,

регулируемого неписанным морально-правовым кодексом «адыгэ хабзэ» и в такой

же степени важности принципами свода этических норм «адыгагъэ». К концу XIX

в., когда адыги после длительной Кавказской войны вошли в состав царской России,

их традиционная адыгская одежда представляла собой устоявшийся комплекс,

весьма живописный и визуально отличный от костюма народов, переселившихся на

данную территорию после окончания военных действий – русских, армян, греков и др.

В последующие периоды истории адыгского сообщества в условиях

советского государства традиционную одежду в повседневной жизни вытеснил

костюм условно европейского типа. Однако в ситуациях семейных обрядов и

ритуалов традиционный костюм сохранялся, отражая в себе национальный характер,

культурный код адыгства, философию и эстетику народной адыгской культуры.

Конструктивные и художественные качества адыгского костюма по праву относят

его к национальному достоянию, способному обогатить художественно-

эстетические практики современности, в том числе и стать источником

многообразных идей для дизайна одежды.

Рубеж XX-XXI вв. ознаменовался сложными социально-политическими

процессами, связанными с влиянием глобализации, обусловившей массовизацию

социальных отношений, с формированием информационного общества и общества

потребления, размыванию основ культуры и выходу из употребления языков малых
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народов. Общая тенденция к унификации элементов в экономической,

художественной и повседневной жизни приводила к обезличиванию

индивидуального и группового бытия, всеядности и неразборчивости эстетических

практик (мода, шоу-бизнес, искусство постмодерна и пр.), породили потребность

региональных деятелей культуры и локальных сообществ в отстаивании значения

своей индивидуальности, в подтверждении ценности оригинальности и

самобытности. При этом массовое общество при колоссальном развитии

производственных мощностей являло собой ресурс для выпуска не только огромных

серий однотипных предметов обихода, но и небольших, эксклюзивных коллекций,

предназначенных для ограниченного числа потребителей. Потребность в

поддержании этнокультурного самосознания в сочетании с технологическими

возможностями современного производства привели к всплеску дизайнерского

творчества на основе этнической стилистики. Не стал исключением в этом

Северокавказский регион, давший за последние два десятилетия несколько имен

дизайнерского творчества, известных за его пределами. Именно обращение к

творчеству в сфере костюма с элементами этнического стиля позволило им ярко и

профессионально заявить о себе на общероссийском и зарубежном уровнях.

Художественное осмысление элементов традиционного костюма при

создании коллекций одежды в этнической стилистике может служить отправной

точкой для творчества региональных дизайнеров. Здесь накоплен богатейший

эмпирический материал, включающий многочисленные коллекции современной

одежды с элементами кавказской этники, получившие признание на

всероссийских и международных конкурсах.

Использование местного этнического материала помогает региональным

дизайнерам выделиться среди современных модельеров, найти свой стиль и

узнаваемый почерк. Их произведения представляют собой творческую

переработку традиций адыгского костюма в русле современной моды и могут

быть включены в деятельность культурных центров северокавказского региона.

Вместе с тем, отсутствие теоретического осмысления, возможности анализа и

классификации этих коллекций затрудняет данный процесс и создает дистанцию
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между прошлым и настоящим адыгской культуры. С другой стороны, работая над

коллекциями на этнической основе, дизайнеры часто нуждаются в подробной

комплексной информации об особенностях художественного, конструктивного и

технологического решения адыгского традиционного костюма. Обращение к

национальной культуре, а также включение в проектное творчество элементов

народной одежды поможет в создании нового продукта, который смог бы

составить конкуренцию в индустрии моды и завоевать своего потребителя.

Несмотря на сформированный общественный интерес к народному костюму

как источнику современного дизайна, исследование применения художественных

принципов традиций адыгского костюма в проектировании современной одежды

до сих пор не проводились, в связи с чем избранная тема диссертации

представляется весьма актуальной. Выявление структурных основ традиционной

одежды адыгов и определение связей с современными формами костюма является

значимым исследованием для искусствоведческого анализа дизайнерских работ.

В современной культуре европейского общества мода играет чрезвычайно

важную роль в силу законов, сформулированных Г. Зиммелем [51]. Который

объяснил, что для человека принципиально существенным является возможность

самостоятельно принимать решения в важных сферах социальной жизни, однако

если у него нет такой возможности, то он реализует данную потребность в

области моды, выбирая самостоятельно для себя ее образцы. В связи с этим мода

стала наиважнейшей сферой не только современной культурной жизни, но и

экономической, обеспечивая развитие соответствующего сегмента легкой

промышленности, Домов моды, дизайнерских и рекламных агентств [36, 38].

В контексте посмодерна в моде наметились тенденции стирания гендерных

и национальных границ, стали исчезать различия между повседневной и

праздничной, молодежной и возрастной одеждой. Дизайнеры столкнулись с

трудностями создания нового продукта, который смог бы составить конкуренцию

в индустрии моды и завоевать своего потребителя. По мнению специалистов

отрасли, одним из путей выхода из создавшейся ситуации является обращение к

народному костюму, а также включение в проектное творчество элементов
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традиционной одежды, поэтому исследование возможностей переработки

художественных элементов народного адыгского костюма представляется

актуальным и практически значимым.

Нам видится, что исследование традиционной одежды, названной «отголоском

старины, пережитых моментов нашего бытия на земле» [1, с. 42] с уникальной

информацией, содержащейся в ней, позволит сберечь народное творчество адыгов в

новом его прочтении. Художественное осмысление элементов традиционного

костюма при создании коллекций одежды в этнической стилистике может служить

отправной точкой для творчества северокавказских художников.

Степень научной разработанности проблемы

Разработка современной авторской одежды в этнической стилистике

предполагает знание исторической формы бытования костюма в традиционной

среде. Внимание к культуре адыгского народа и к его составной части –

традиционной одежде, проявляли многие ученые. О жизни и быте адыгского

народа сообщали в своих описаниях путешественники и ученые XIII – начала XX

веков: Э. д'Асколи, П.-С. Паллас, Ж.-Ш. де Бесс и др. [3]. Такие авторы, как Дж.

Интериано [57], Ш. Ногмов [126], С. Хан-Гирей [175], Н. Дубровин [49] уделяли

большое внимание описанию одежды адыгов. Их сообщения помогают выяснить

факты, связанные с самобытностью народного костюма и с особенностями его

создания, развитием и устойчивостью традиционных форм одежды с учетом

культурно-исторических связей адыгов с другими народами.

В XX веке появились научные работы, связанные с использованием

орнамента в декоративно-прикладном творчестве адыгов. Этнограф Е. М.

Шиллинг в работе «Адыгейский национальный узор» подразделяет

золотошвейное искусство адыгов на виды: вышивки в технике вприкреп и гладь,

плетение басонных изделий и изготовление галуна на дощечках (ткацких мини

станках). Отмечая чрезвычайное разнообразие «узоров прикрепа», исследователь

графически представляет сложность и многообразие геометрических форм,

применяемых в адыгском орнаменте [166].
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В альбоме М.-К. З. Азаматовой «Адыгейский народный орнамент» показана

роль орнамента в традиционной одежде и ремеслах адыгов [2]. Составленный на

основе коллекции Национального музея Республики Адыгея, он отражает все

разнообразие кустарных народных промыслов. Занимаясь художественной

обработкой металла, глины, кожи, дерева, камня, изготавливая циновки,

ювелирные украшения и золотошвейные вышивки, мастера использовали

сходные орнаментальные мотивы и композиционные приемы. Иллюстрированное

представление музейных артефактов подтверждает гипотезу автора о схожести

художественных основ в декоративно-прикладном творчестве адыгов.

Обширный исследовательский материал по золотошвейному искусству

адыгов рассмотрен в книге М. М. Иваноковой (Докшоковой) «Адыгэ идэ. Золотое

шитье черкесов» [55]. На основе трудов ученых-кавказаведов, собраний музейных

фондов, частных коллекций и архивов автору удалось собрать воедино

разнообразные приемы и способы традиционной вышивки, виды плетения и

ручного ткачества. В издании представлены схемы геометрических узоров

вышивки вприкреп, а также составлен терминологический словарь, относящийся

к производству одежды, ручному ткачеству и плетению.

Е. Н. Студенецкая является автором наиболее значимого историко-

этнографического исследования «Одежда народов Северного Кавказа. XVIII – XX

вв.». В монографии автор разрабатывает вопросы типологии и классификации

одежды одного из самых многонациональных регионов страны. Культурно-

историческая общность народов, проживающих на данной территории,

способствовала формированию общих форм в одежде. Предлагаемая типология

мужских и женских костюмных комплексов народов Северного Кавказа,

затрагивающая период трех столетий, построена на привлечении большого

количества источников: археологических находок, памятников изобразительного

искусства, описаний путешественников, музейных коллекций, архивных

документов, полевых материалов, собранных автором. Данная книга является

итогом многолетнего труда этнографа, где представлена историческая динамика

традиционного костюма народов Северного Кавказа. Адресуя свое исследование
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этнографам, историкам и искусствоведам, Е. Н. Студенецкая отмечает, что

костюм не только должен быть сохранен в музеях и изучен специалистами, но и

использован «в своей лучшей части художниками и модельерами – создателями

новой современной одежды» [152].

В этнографическом исследовании С. Ш. Гаджиевой «Одежда народов

Дагестана» дается обширная информация по мужским и женским костюмным

комплексам, кустарному производству материалов для одежды, специфике кроя и

технологии изготовления костюма. Материал дополнен иллюстрациями,

представляющими способы ношения предметов одежды. Цель работы –

проследить на примере традиционного костюма историческую общность и

единую культурную основу народностей и этнографических групп Дагестана [29].

Книга В. А. Дмитриева «Отношение к пространству и времени в культуре

народов Северного Кавказа» посвящена описанию традиционных норм

поведения, связанных с принятыми способами освоения пространства и времени

(в том числе метрологии пространства одежды горцев) [40]. По мнению В. А.

Дмитриева, именно концептуальное пространство-время культуры позволило

выработать устойчивые правила создания бытовых предметов, сформировать

комплекс одежды, который служил и служит образцом для подражания и

воспроизводства.

Отдельно необходимо отметить работу ученого-этнолога Б. Х. Бгажнокова

«Адыгский этикет». В ней раскрыты механизмы культурной самоорганизации

социума в традиционном обществе, базирующиеся на системе морально-

этических ценностей «адыгэ хабзэ». По мнению автора, традиционная этика

«адыгагэ» – своеобразный свод неписаных правил и законов, воздействующих (в

том числе) и на художественное мировоззрение адыгского общества [15].

Теоретическая база в области исследования народной одежды (в большей

степени славянской) была заложена российскими учеными. Разработанные

методики позволяют использовать их в качестве аналога при исследовании

адыгского традиционного костюма. В области исследования славянской народной

одежды следует отметить работу этнографа, фольклориста, литературоведа П. Г.
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Богатырева «Вопросы теории народного искусства». По мнению ученого, костюм

не может оставаться неизменным во времени. Являясь «частью общей структуры

бытия» он будет трансформироваться в иные формы одежды. В своей работе

Богатырев впервые рассматривает костюм как многосоставную систему,

включающую в себя разнообразные виды функций: практическую, социальную,

возрастную, половую, сословную и обрядовую. Анализируя национальный

костюм Моравской Словакии, он отмечает, что будничная одежда, прежде всего вещь,

а праздничная – преимущественно является знаком, характеризующим владельца [20].

Иной подход к изучению народного наследия продемонстрирован в книге

И. П. Работновой «Русская народная одежда», где народный костюм представлен

как художественное явление. Рассматривая одежду как композиционное целое,

автор прослеживает взаимоотношение орнамента с кроем и пропорциями

человеческого тела. Отмечая реалистические основы творчества народа,

красочное оформление русской крестьянской одежды, И. П. Работнова видит

новое развитие орнаментального искусства в художественной промышленности

будущего [139].

В исследовании Г. С. Масаловой «Народная одежда в восточнославянских

традиционных обычаях и обрядах XIX – начала XX в.» затронуты вопросы

использования материальных компонентов обрядности в свадебных ритуалах,

погребальных и родильных обрядах, праздниках, связанных с циклом

сельскохозяйственных работ. Автор в своей работе демонстрирует, как

изменяется состав и назначение элементов народной одежды в зависимости от

предлагаемых жизненных обстоятельств. Красочно оформленная, богато

декорированная вышивкой одежда восточнославянских крестьян маркировала

участников действа, изменяя семантический смысл образа [104].

Историк моды М. Н. Мерцалова в своем труде «Поэзия народного

костюма», исследуя связь народной одежды с природой и народными обычаями,

отмечает поэтические черты русского народного костюма. Автор призывает

изучать народный костюм, считая, что именно искусство предков является

«одним из наиболее живых источников» творческого процесса, которое для
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создания модной одежды «раскрывает … многие сокровенные тайны и законы

красоты народного искусства». Важным, по мнению М. Н. Мерцаловой, является

не бездумное копирование традиционной одежды, а использование ее в качестве


[…]

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 а) б)

Рисунок 2.5 – Девичьи кафтанчики кIэкIы: а) НМРА 12831, б) НМРА 9700/3
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Рисунок 2.6 – Девичий кафтанчик и его рудименты: а) неизвестная пара в традиционных костюмах. Начало XX в.,

б) кафтанчик-безрукавка НМРА 8927/2, в) жилет НМРА 5532, г) нагрудник с воротником-стойкой НМРА 8931.

204

б в

г д

Рисунок 2.7 – Рудименты кафтанчика: а) девушка в традиционном костюме. Начало XX в.,

б, в) манишки с серебряными застежками НМРА 11253, 9408/1, г, д) манишки с золотным шитьем НМРА 5333, 5294.
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Рисунок 2.8 – Традиционное адыгское платье сай НМРА 9032: технический рисунок; развертка кроя
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 а) б) в)

Рисунок 2.9 – Нарукавные подвески lашъхьэбэлагъ: а) НМРА 9041/1, б) НМРА 10678/2, в) НМРА 12240/3

207

Рисунок 2.10 – Платье женское сай II-3 тип. НМРА 10678/1: технический рисунок; развертка кроя
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Рисунок 2.11 – Традиционное платье III-3 типа НМРА 5537.
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Рисунок 2.12 – НМРА 8992/1 IV типа
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Рисунок 2.13 – Праздничные головные уборы адыгов: а) накосник НМРА 13891, б) типа колпака НМРА 5284,

в) дышъэ паIо хурай НМРА 11673/8, г) дышъэ паIо шыгубгъу НМРА 5380, д) дышъэ паIо шыгубгъу с навершием НМРА 5378,

е) тэтэр паIо НМРА 5381, ё) дышъэ паIо тIаркъу НМРА 5361, ж) паIо тандж НМРА 5379.
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Рисунок 2.14 – Женская обувь адыгов: а) къатыр НМРА 4962, б) папыщ НМРА 6546, в) цуакъэ НМРА 4961,

г) ходули типа котурн пхъэцуакъ НМРА 6493, д) княжна и знатный черкес. Художник неизвестен. Первая половина XIX в.
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Рисунок 2.15 – Пояса женские серебряные:

а) бгырыпх екIокI НМРА 11620/1, НМРА 12480;

б) бгырыпх бгъундж НМРА 12606/2, НМРА 5531;

в) бгырыпхышъхь НМРА 12577, НМРА 5534.
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Рисунок 2.16 – Рисунки графа Гр. Гагарина. 1840-44: а) «Горец-натухаевец», б) «Черкес из Анапы»
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Рисунок 2.17 – Штаны с узким шагом мужские гъончэдж: а) н/в 6138/1 (НМРА); б) развертка кроя штанов.
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Рисунок 2.18 – Бешмет мужской къэптан: а) НМРА 5567; б) РЭМ, колл. 8762 14516.

б
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Рисунок 2.19 – Черкеска цый: а) князь Темиргойский Бязрук Болотоков, Хатажукай. Конец XIX в. НМРА 12070/8, б) черкеска НМРА 9702,

в) Тембот Шовгенов, Хатажукай. Конец XIX в. НМРА 12070/9, г) черкеска НМРА 5565.
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Рисунок 2.20 – Бурка: а) НМРА 12500/3, б) НМРА 13116.
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Рисунок 2.21 – Головные уборы адыгов: а) паlо кlыхь НМРА 6553, 1861 г., б) паlо НМРА 6552, 1850-64 гг.,

в) упкlэ паlо НМРА 10126/2, г) шъхьарыхъон НМРА 5568, д) шъхьарыхъон НМРА 10164/1.

219

а б

в г д

Рисунок 2.22 – Обувь мужская: а) местэ НМРА 11186/6, б) НМРА 12389/13; в) лъай НМРА 5370, г) НМРА 10770/8,

д) Rommel, Christopher. 1808 г. Знатный черкес в повседневной одежде.
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Рисунок 2.23 – а) Теодор Горшельт. Казак конвоя наместника кавказского, 1858-63 гг., б) Теодор Горшельт. Линейный казак на биваке,

1858-63 гг., в) Император Николай II и цесаревич Алексей, 1914 г., г) конвой королевской семьи Иордании, начало XXI в.
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https://fotki.yandex.ru/users/humus777/view/1592754/
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Рисунок 2.24 – а) коллекция «Лаго-Наки» автор М. Шовдыгова, 2019 г.,

б) модель из коллекции «Из сердца Руфабго» автор Д. Тлюстангелова, 2020 г.
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Рисунок 2.25 – а) платье НМРА 5537, б) девичий кафтанчик НМРА 11208

б
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Рисунок 2.26 – Реплики музейных экспонатов: а) платье НМРА 13898, б) девичий кафтанчик 13900.
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Приложение 3 к главе 3
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Рисунок 3.1 – «Танцует Нальмэс»: а) солисты ансамбля, б) основной состав ансамбля, ГААНТ «Нальмэс».
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Рисунок 3.2 – Танец «Тляпатет», ГААНТ им. И. Моисеева.
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Рисунок 3.3 – а) «Черкесские девушки» Bell, J.S. 1840 г.; б) «Черкесская женщина» Spencer, Edmund. 1854 г.
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Рисунок 3.4 – «Танец черкесов Анатолии», ГААНТ «Нальмэс».
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Рисунок 3.5 – Свадебные комплексы Дома моды «Madina Saral’p
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Рисунок 3.6 – Свадебные комплексы Дома моды «Madina Saral’p».
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Рисунок 3.7 – Свадебные комплексы Дома моды «Madina Saral’p».
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Рисунок 3.8 – Коллекция «Новая Луна». Автор С. Кужба. 2010 г.
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Рисунок 3.9 – Графическое изображение коллекции «Новая Луна». Автор С. Кужба. 2010 г.
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Рисунок 3.10 –Женская часть коллекции «Новая Луна». Автор С. Кужба. 2010 г.

234

Рисунок 3.11 – Модель, объединяющая коллекцию «Новая Луна». Автор С. Кужба. 2010 г.

235

Рисунок 3.12 – Мужская часть коллекции «Новая Луна». Автор С. Кужба. 2010 г.
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Рисунок 3.13 – Дж. Белл. 1840. Хаджи Кизбеч. Лев Черкесии. Рисунок 3.14 – Гр. Гагарин 1845. Молодой убыхский князь и его аталык.
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Рисунок 3.15 – Модель М1 из коллекции «Новая Луна». Автор С. Кужба. 2010 г.
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Рисунок 3.16 – Модель М2 из коллекции «Новая Луна». Автор С. Кужба. 2010 г.
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Рисунок 3.17 – Модель М3 из коллекции «Новая Луна». Автор С. Кужба. 2010 г.

240

Рисунок 3.18 – Раненая амазонка. Римская мраморная копия. Рисунок 3.19 – Битва греков с амазонками. Фрагмент росписи

С греческого оригинала Фидия. 440-430 до н. э. Рим. краснофигурного кратера «художника Ниобид».
Капитолийские музеи. Около 460 до н. э. Палермо. Археологический музей.
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Рисунок 3.20 – Псекупские могильники.

Археолог А. А. Тов. 1992 г.

Рисунок 3.21 – Артефакты, обнаруженные в погребении

женщины-воительницы
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Рисунок 3.22-24 – Эскизы пеших амазонок из коллекции «Доспехи Теменшу». Авторы С. Кужба, Л. Свечкарева. 2013 г.

243

Рисунок 3.25-26 – Эскизы наездниц из коллекции «Доспехи Теменшу». Авторы С. Кужба, Л. Свечкарева. 2013 г.
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Рисунок 3.27 – Студенческий театр моды «K'Star». Коллекция «Доспехи Теменшу». Авторы С. Кужба, Л. Свечкарева. 2013 г.
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Рисунок 3.28 – Студенческий театр моды «K'Star». Коллекция «Доспехи Теменшу». Авторы С. Кужба, Л. Свечкарева. 2013 г.
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Рисунок 3.29 – Награды коллекции «Доспехи Теменшу». Авторы С. Кужба, Л. Свечкарева. 2013 г.
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Рисунок 3.30 – Модели М1 и М2. Коллекция «Белая река». Авторы С. Кужба, Л. Свечкарева. 2016 г.
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Рисунок 3.31 – а) модель М3; б) рисунок нашивной пластины; в) модель М4 и М5.

а
б
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Рисунок 3.32 – Фейс-арт участниц студенческого театра моды «K'Star».

Коллекция «Белая река». Авторы С. Кужба, Л. Свечкарева. 2016 г.

250

Рисунок 3.33 – Центральная модель. Коллекция «Белая река». Авторы С. Кужба, Л. Свечкарева. 2016 г.
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Рисунок 3.34 – Коллекция «Белая река». Авторы С. Кужба, Л. Свечкарева. 2016 г.
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Рисунок 3.35 – Награды коллекции «Белая река». Авторы С. Кужба, Л. Свечкарева. 2016 г.