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На отзыв представлены диссертация с приложением и автореферат.
Диссертация состоит из введения, трех глав, заключения, терминологического
словаря, списка литературы и источников - 204 наименования, приложения в виде
альбома иллюстраций, состоящего из исторических рисунков и фотографий,
чертежей разверток деталей кроя, эскизов коллекций. Объем работы - 152 страница
основного текста. Материалы изложены на 252 страницах.

Актуальность темы исследования. Диссертация Кидакоевой Нафисет
Зауровны посвящена комплексному научному исследованию способов
репрезентации художественных традиций народного костюма адыгов при
проектировании современной одежды. Народный костюм адыгов - сложившийся
на протяжении веков традиционный комплекс одежды, обуви и аксессуаров
отражает национальный характер и идентичность этноса, компактно
проживающего в Краснодарском крае, а также в республиках Северного Кавказа. В
первом десятилетии XXI века в данном регионе интенсивно развивается дизайн
авторской одежды, опирающийся на национальные корни и представляющий собой
творческую переработку традиций адыгского костюма в русле современной моды.
Автор вполне обоснованно полагает, что включение в проектное творчество
элементов народной одежды поможет в создании нового продукта, который сможет

составить конкуренцию в индустрии моды и найдет своего потребителя. Поэтому
предпринятый Н. 3. Кидакоевой художественный анализ традиционного костюма и
принципов дизайна современной одежды на его основе являются актуальными для
развития проектной деятельности в северокавказском регионе.

Научная новизна работы. Дипломантом проведен композиционно­
конструктивный и технологический анализ традиционной одежды и создана
обширная иллюстративная база предметов народного костюма адыгов. Автором
построены развертки деталей кроя традиционной одежды адыгов и выполнены
реплики музейных экспонатов для Национального музея Республики Адыгея (далее
НМРА). Данная диссертационная работа является первым отечественным опытом
исследования художественно-конструкторских принципов создания современной
авторской одежды на базе традиционного адыгского костюма. В работе
систематизирован и введен в научный оборот изобразительный материал,
отражающий репрезентацию художественных традиций адыгского костюма в
дизайне современной одежды в этностилистике.

Теоретическая и практическая значимость работы. Значимость
теоретических исследований работы заключается в исследовании и научном
описании традиционных мужских и женских костюмных комплексов адыгов,
хранящихся в Национальном музее Республики Адыгея. Теоретические положения
диссертационной работы могут быть адаптированы к формированию научно­
методологических основ по теории моды и практики дизайна костюма. Так,
разработки данной диссертации используются в учебном процессе ФГБОУ ВО
«Майкопский государственный технологический университет» в дисциплинах:
«История костюма народов Северного Кавказа», «Композиция костюма»,
«Художественное проектирование», «Орнамент и современный дизайн».

Результаты научных исследований реализованы диссертантом на практике.
Так, например, Н. 3. Кидакоевой выполнены реплики музейных экспонатов на
основе художественно-конструкторского анализа традиционной одежды адыгов.
Использование данных результатов в практической работе специалистов по
воспроизведению аутентичной одежды и созданию сценического костюма смогут
повысить уровень достоверности производимого продукта. Объективная оценка
народного костюма адыгов и предложенные автором варианты использования его
традиций в проектировании современной одежды создадут новые возможности
развития дизайна на Северном Кавказе.

Обоснованность и достоверность научных положений, выводов и
заключений. Основные результаты диссертации отражены в научных публикациях
автора, опубликованных в сборниках научных трудов всероссийских и
международных конференций, научных журналах, рекомендованных ВАК РФ.
Достоверность и обоснованность результатов исследования опирается на точное
использование методологического инструментария, дающего возможность
добиться целей исследования; на разносторонний подход к анализу решаемой
научной задачи и опорой на авторитетные исторические, этнографические и
публицистические источники; на междисциплинарный подход к анализу проектной
деятельности северокавказских дизайнеров одежды, работающих в адыгской
этностилистике.

Качество результатов исследования подтверждено непосредственным участием
Кидакоевой Н. 3. в создании этноколлекций, выполненных на основе проведенных
исследований, вошедших в число призеров и победителей международных и

всесоюзных дизайнерских конкурсов. Диссертант участвовала в составлении
музейного альбома «Традиционная одежда и золотое шитье адыгов», ею разработана
методика воссоздания музейных экспонатов на основе которых для НМРА
изготовлены реплики традиционного девичьего кафтанчика и платья.

Краткое содержание работы.
Во введении обосновывается выбор темы исследования, ее актуальность,

степень теоретической разработанности. Поставлена цель и задачи, определены
объект и предмет, методы исследования, обозначены временные рамки и
территориальные границы работы. Раскрывается научная новизна исследования,
теоретическая и практическая значимость диссертации. Формулируются
выносимые на защиту положения.

В первой главе «Теоретические аспекты исследования дизайна в сфере
производства одежды в этнической стилистике» рассматриваются истоки
развития дизайна в сфере создания современной одежды на основе традиций
адыгского костюма, раскрываются общие вопросы теории дизайна одежды с
применением элементов этники. Автором выдвигается гипотеза о факторах,
повлиявших на развитие проектной деятельности Адыгеи в XX веке. Одной из
основных тем является традиционная соционормативная культура адыгов,
сформированная на основе морально-правового кодекса «адыгэ хабзэ» и
традиционной этики «адыгагьэ». Будучи маркирующими способами, внутри
этнического взаимодействия в историческое время, эти понятия сохранились и
сегодня, проявляясь наиболее ярко в народном костюме адыгов. Сложная
художественно-технологическая система традиционного костюма оказалась весьма
богатой основой для проектной деятельности современных дизайнеров. По
обоснованному мнению, автора, использование различных источников
вдохновения в своем творчестве: мифоэпического наследия, традиционных
ремесел, исторических артефактов - позволяет дизайнерам создавать новые формы
и стилевые решения современного костюма. Проведенные исследования позволили
автору обозначить художественные принципы современного дизайна одежды на
базе изучения традиционного адыгского костюма.

Вторая глава «Художественно-технологическое решение адыгского
традиционного костюма как основа проектной деятельности» посвящена
исследованию адыгского народного костюма как социокультурного феномена.
Автором особо подчеркивается единообразие приемов архитектоники женского и
мужского костюмов, отражающих общий канон красоты, гендерное равноправие
представителей этноса, особое положение женщины в адыгском обществе.
Правильно отмечено, что многофункциональность и приспособленность предметов
мужской одежды к верховой езде и военным действиям, признание силуэта и кроя
эталонным послужило поводом для включения ее в культурный контекст других
этносов, заимствование этой одежды армией Российской империи.

В женском костюме особое внимание диссертант уделил декоративным
деталям и различным методам отделки. Так, автором, верно, трактована роль
нарукавной подвески - лопасти, которая помимо практической, символической и
декоративной, выполняла также коммуникативную функцию. Выделен и арсенал
декоративных методов отделки одежды и предметов быта, состоявший из
комплекса различных видов рукоделия: вышивки, плетения, ручного ткачества.
Отмечено, что аутентичная вышивка вприкреп «адыгэ идагъ» (своеобразный вид
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аппликации) стала материальной и культурной ценностью, которую сохраняли
адыгские женщины и передавали по наследству из поколения в поколение.
Убедительно раскрыты композиционно-конструктивные и сакральные функции
сотканной на дощечках галунной тесьмы. Определены сходные технологические
приемы при изготовлении одежды. Классификация швов и их графические
изображения представлены в таблице № 2.3.

Диссертантом подробно рассмотрен и выбор цвета ткани - одного из
основных признаков этнического своеобразия выделяющий адыгский костюм при
сходстве кроя и состава северокавказской одежды. Подчеркнута сдержанность
цветовой гаммы и аскетизм образа мужского костюма, где особое внимание
уделялось военному снаряжению горца. Основным же в выборе цветовых
соотношений в женской повседневной одежде исследователь считает определенное
сочетание теплых или холодных цветов в ансамбле.

Следует отметить, что автором впервые выполнены развертки деталей кроя и
определены точные размеры деталей плечевой и поясной аутентичной одежды
адыгов, что позволило выполнить реплики этнографических образцов для
Национального музея Республики Адыгея, сохранив тем самым исторический
образ традиционного комплекта.

В третьей главе «Воплощение художественных принципов адыгского
костюма в современном дизайне одежды» определены художественные принципы
дизайна современной одежды на основе традиций адыгского костюма. На примерах
создания сценической одежды и авторских коллекций показаны возможности
использования этнокультурных кодов в современном проектировании. Диссертантом
рассмотрены три подхода к преобразованию первоисточника в новые формы: прямое
следование источнику, стилизация традиционного костюма и визуализация эпических
образов.

Первый принцип подразумевает полное соответствие традиционному костюму
в его силуэтных формах, пропорциях, технологическом решении, в выборе
декоративных приемов и в их расположении. Примером такого принципа может
служить реплика музейного экспоната, в котором возможна замена аутентичных
материалов современными аналогами.

Современное прочтение традиционного костюма предполагает широкий спектр
использования второго принципа - стилизации творческого источника. Возможность
его применения при проектировании сценического костюма, свадебных нарядов и
авторских коллекций открывает перед модельерами большой диапазон приемов
прямой трансформации визуальных элементов народного костюма. Данный подход
связан с обязательным сохранением силуэта и возможным изменением
композиционного строя костюма, когда художник трансформирует пропорции внутри
традиционной формы. Технологические приемы стилизации, по мнению автора,
приводят к новым способам и методам обработки материалов, замене их
современными аналогами, а также использованию в некоторых случаях
материалоемких технологий. Третьим направлением является изменение функции
традиционных знаковых деталей одежды или элементов костюма и их переход, чаще
всего, в разряд декоративных.

Применение принципа визуализации эпических образов приводит к
проектированию творческих коллекций, связанных с глубоким проникновением в
этническую ментальность и культуру без прямолинейного цитирования элементов
народного костюма. Диссертант подчеркивает возможности обращения к

универсальным базовым формам с современными пропорциями, с авторскими
методами обработки материалов, с творчески переосмысленными мотивами декора.

В работе проанализирована деятельность хореографических ансамблей ГААНТ
«Нальмэс» и ГААНТ им. И. Моисеева. Предложена модель творческого процесса
изготовления сценических образов с использованием приемов стилизации
традиционной одежды адыгов. Отмечено, что обращение к различным источникам в
работе художников по костюмам приводит к созданию костюма, наделенного
этносимволической выразительностью и несущего в себе основные этнокоды народа.

В диссертационном сочинении исследовано творчество модельера Мадины
Саральп по созданию свадебной одежды и определены используемые ею приемы
стилизации источника. Изменение пропорций внутри традиционной формы,
нехарактерное для традиций цветовое решение, трансформация элементов
адыгского костюма и авторские паттерны приближают деятельность М. Саральп к
дизайну люксовой одежды.

Проанализированы авторские проекты молодых дизайнеров, выполненных в
соавторстве с автором диссертации. На основе этого анализа выявлены методы
работы с источниками информации о традиционном костюме, его визуальных
кодах и культуре адыгов. В коллекции «Новая Луна» эклектичное комбинирование
исторического материала и перспективных направлений моды приводит к
проектированию новой образности современного костюма. Основным
художественным принципом при создании коллекции «Доспехи Теменшу» стало
обращение к достоянию адыгского народа - «Нартскому эпосу», археологическим
находкам и музейным артефактам. В проекте «Белая река» поиск источника
построен на глубоком проникновении в этническую ментальность, реализующуюся
во всех формах духовной культуры народа: в традициях, в изобразительном и
прикладном искусстве, в устном мифоэпическом наследии, в философии «адыгэ
хабзэ». Оценен потенциал молодых дизайнеров и определены перспективные
подходы к дизайну одежды от прямой стилизации к универсальным модным
образцам.

Степень завершенности работы. Диссертация Н. 3. Кидакоевой является
законченной научно-исследовательской работой. Представленные
исследовательские, теоретические и практические материалы имеют
доверительную степень обоснованности выдвинутых соискателем положений,
выводов и рекомендаций.

Автореферат и опубликованные материалы в полной мере отражают
содержание и основные положения, выносимые на защиту, а также результаты
выполненных научных исследований и практических разработок. Работа в целом
изложена грамотно, в единой логической последовательности представления
результатов с качественным сопровождением необходимым иллюстративным
материалом.

Замечания и рекомендации по содержанию работы
1. В рассматриваемом исследовании следовало бы более детально

рассмотреть художественные практики изготовления серебряных изделий,
входивших в комплекс традиционной одежды адыгов.

2. При рассмотрении традиционной мужской одежды целесообразно было
бы уделить внимание костюмным комплексам, связанным с ситуацией либо местом
ношения: дорожный, походный, выходной.

3. Интересно было бы получить информацию о том, какое количество
подлинных образцов народного костюма адыгов рассматривалось в исследовании.

Однако эти замечания можно считать скорее рекомендацией для
последующей научной работы диссертанта, которые не влияют на общую высокую
положительную оценку проделанной работы.

Заключение
Диссертация Кидакоевой Н. 3. соответствует паспорту специальности 5.10.3.

Виды искусства (техническая эстетика и дизайн) (искусствоведение):
61. Процессы художественного проектирования изделий из металла,

древесины, стекла, керамики, камня, ткани, и других видов материалов.
65. Методы формообразования и структурообразования художественных и

промышленных изделий.
68. Атрибуция, реставрация и сохранение объектов материальной культуры

и дизайна.
Диссертация Кидакоевой Нафисет Зауровны «Художественные традиции

народного костюма адыгов в контексте современного дизайна одежды» по
актуальности, научной новизне, теоретической значимости, объему и
обоснованности научных результатов соответствует всем требованиям пп. 9-14
«Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением
Правительства РФ № 842 от 24 сентября 2013 г., так как является научно­
квалификационной работой, в которой содержится решение научной задачи по
репрезентации художественных традиций народного костюма адыгов в контексте
современного дизайна одежды, имеющей важное значение для развития
искусствоведения и сферы художественного дизайна в регионе. Автор Кидакоева
Нафисет Зауровна заслуживает присуждения ученой степени кандидата
искусствоведения по специальности 5.10.3. Виды искусства (техническая эстетика
и дизайн) (искусствоведение).

Отзыв ведущей организации на диссертацию Кидакоевой Нафисет Зауровны
«Художественные традиции народного костюма адыгов в контексте современного
дизайна одежды» подготовлен кандидатом исторических наук, зав. сектором
прикладного искусства Отдела истории русской культуры Государственного
Эрмитажа Н. И. Тарасовой.

Отзыв рассмотрен и утвержден единогласно на заседании Сектора
прикладного искусства Отдела истории русской культуры Государственного
Эрмитажа, протокол № 2 от 29 мая 2023 года.

Заведующий Сектором прикладного искусства
Отдела истории русской культуры
Государственного Эрмитажа,
канд. ист. наук,
07.00.02-0течественная история Н. И. Тарасова
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